Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. III. An actus Spei sit certus, & unde id habeat?

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

TOM. II.

IV.
Ostenditur ad actum supernaturalem Spei antecedere devers ab supernaturalem Fidei.

V.
Quemodo ad actum Spei interdum non requiratur Fides.

VI.
Quale sit hoc judicium ad actum Spei praequisitum.

Per auxilia divina possibilis cuique est beatitudinis adeptio.

VII.
Quis actus ad spem praequiratur ex parte voluntatis.

Ad Spem supernaturalem praequiritur alius amor supernaturalis objecti operatus.

Probatur primò: Quia objectum formale Spei est supernaturale & supernaturaliter obtinendum per vires supernaturales, hoc autem cognoscere potest lumine naturæ, sed per solam fidem, ergo requiritur actus Fidei, qui illud proponat voluntati. Secundò: Actus siquidem virtutum moralium infusarum diriguntur à prudentia infusa, nec ad illos suffici prudentia naturalis, ergo & actus virtutum Theologiarum, quæ in voluntate existunt, diriguntur à virtute Theologica intellectus, Fide scilicet, ad hoc infusa.

Hæc autem conclusio limitanda est primò, ut intelligatur tantum in viâ, in eorum sententiâ, qui putant manere in patriâ aliquem actum Spei, de quo postea, in illâ enim sententiâ dicendum sufficere in beatis visionem, per quam ibi res cognoscunt, sicut hîc per fidem. Secundò est limitanda, quod licet requiratur Fides ad proponendum objectum formale Spei ut sic, seu in communi, tamen ad proponenda objecta materialia in particulari, & ad applicandum illis formale, ut supra dicebamus, sufficit actus prudentia supernaturalis: cum enim plura objecta materialia sperari possint, quæ non sunt certò concedenda à Deo, illa proponi nequeunt per actum Fidei, quo omnino certò quis judicet objectum esse concedendum, si per hominem non steterit, sed sufficienter proponentur per actum prudentia supernaturalis.

Tertiæ conclusio: Hoc judicium non est quod ego obtinebo beatitudinem, sed quod possibilis est mihi, suppositis auxiliis Dei, quæ nemini doneciantur, & si per me non steterit, eam à Deo obtinere potero. Prima pars patet, tum quia hoc judicium, ego obtinebo beatitudinem, non potest esse certum, speciali revelatione seclusa, quæ paucis sit, judicium autem Fidei debet esse omnino certum, tum etiam quia in reprobis tale judicium est falsum, cum nunquam adepturi sint beatitudinem, & tamen possunt illam nunc sperare. Secunda pars constat, quia illud judicium est omnino certum, & sufficiens, ut quis conetur ad consecutionem beatitudinis, & ad eliciendum actum Spei respectu illius, quia certum est, quod adeptio beatitudinis, mihi possibilis sit à Deo, suppositis auxiliis ipsius, quæ mihi non denegabit, si per me non steterit. Non tamen negandum, quin judicium illud, quo quis sibi persuaderet, se revera obtentur beatitudinem, supposita misericordia divinâ, multum juvet ad eliciendum actum Spei, non tamen est ad hoc necessarium.

Quarta conclusio: Ex parte etiam voluntatis ad actum Spei præquiritur actus amoris supernaturalis objecti sperandi: ita Divus Thomas 1. 2. quæst. 66. art. 6. ad secundum, ubi sic habet: Spes supponit amorem ejus, quod quis adipisci sperat, & ex supra dictis clare constat, voluntas siquidem non erigitur ad sperandam difficultatem, quæ in consecutione sui objecti occurrit, nisi prius alliciatur & determinetur ab amore talis objecti, cum amor sit quasi pondus, ut ait Sanctus Augustinus, & prima radix, ex qua alii affectus diminantur. Quod etiam debeat esse supernaturalis propositum, quia ordinatur ad actum supernaturalis Spei, & ad illum intrinsecè præsupponitur, nullus autem actus supernaturalis potest habere connexionem necessariam cum re naturali, aut ab illâ derivari: ob quam etiam rationem amor ille, qui præsupponitur ut quis spe-

ret alteri beatitudinem supernaturalem, debet esse supernaturalis.

Quinta conclusio: Licet amor per se præquisitus ad actum Spei, sit amor concupiscentia, quo scilicet quis diligit beatitudinem, & Deum ut bonum nostrum, simpliciter tamen sufficit amor Charitatis, seu amicitiae, quo quis diligit Deum ut est bonus in se.

Prima pars probatur; tum quia per Spem tendimus in Deum & beatitudinem, ut in bonum nostrum, adeoque amor, qui ad hoc prærequiritur, est concupiscentia & boni illius, ut nostrum est, & ex hoc movemur ad sperandum; tur hujusmodi peccator potest habere actum Spei sine mediâ amarum, actu Charitatis, ergo amor ad Spem requisitus non necessariò est actus amicitiae, & Charitatis, sed concupiscentia.

Secunda etiam pars patet, quia ab amore Charitatis potest quis moveri ad sperandum bonum, quod sic amat, nec in hoc ulla apparet repugnantia; & definiū videtur ex Divo Thoma hic, art. 8. ubi afferit S. Ambrosium dicentem Spem esse ex Charitate: & Divus Paulus dixit: Charitas omnia sperat, quatenus scilicet imperat Spem, vel quatenus quis ex motivo illius sperat, sicut jejunat vel aliud opus bonum exercet.

SECTIO TERTIA.

An actus Spei sit certus, & unde id habeat?

RA TIO dubitandi est: Primò, quia certudo & securitas videntur opponi timori circa eandem rem, quilibet autem iustus, quantumvis firmiter speret suam beatitudinem, timeret nihilominus debet, nec certus esse de illius consecutione, juxta illud Proverb. *Beatus vir, qui semper est parvus: ergo nullus sperare debet cum certitudine,* ergo hac non competit actui Spei.

Secundò: Quia nullus consequi potest beatitudinem absque meritis, & finali gratiâ, sed exinde auctius nullus potest esse certus an habeat merita, & sit genitum difficiliter ex hac vitâ in finali gratiâ, ergo nullus cultus, quod potest cum certitudine sperare beatitudinem ut futuram, sed tantum ut possibilem; quoties enim gratiam, aliquid à duobus penderit principiis, altero infallibiliter, altero contingente, non potest non esse ea ex hac contingens, igitur actus Spei, qui in predictis principiis nisi debet, non potest habere certitudinem, & securitatem de beatitudine ut re ipsa futurâ, sed solum ut possibili, maximè cum nos supra dixerimus Spem beatitudinem respicere etiam ut persuasione futura est, & in hoc distinguere eam à desiderio, quod hoc beatitudinem respicit solum ut possibilem.

Conclusio: Actus Spei Theologica simpliciter loquendo est omnino certus, & infallibilis, participative ab actu Fidei: hæc videtur de Fide: & primò quidem quod Spes sit omnino certa, confit ex illo ad Romanos 5. verl. 5. *Spes non desperat.* confundit: De hoc tamen testimonio plura dicuntur infra, numero quinto: & ad Hebreos 6. verl. 13, ubi Spes appellatur anchora firmissima & tuta, quia ut ait S. Anselmus ibi: *Sicut anchora navem firmam detinet ne fluctuet, ita Spes nostra facit nos firmos in cœlestium expectatione.* Idem Theologianum docet Sanctus Ambrosius in caput primum secundum ad Titum: *Sanctus Chrysostomus Homiliæ 9. certam.* in Epist.

in Epist. ad Romanos. Divus Augustinus in Psalm. 91. Ratio est, quia sicut illa Spes dicitur incerta, quæ nimirum fundamento falso vel incerto, ita è contra illa dicitur certa, quæ certo nimirum fundamento recto vel certo, & ita Spes nostra certa dicitur certitudine, quæ opponitur fallaciæ Spei humanae, quæ sane non ex eventu pensanda est, cum sepè eventus non respondeat Spei prudenter de aliquo concepta, & è contra sapè respondeat, licet temerè & levi fundamento concipiatur.

IV. Itaque Spes divina certa dicitur, quia certo
Declaratur ntititur fundamento, quod quantum est ex se non
ulterius unde Spes di- deficit. Hoc constat ex D. Paulo ad Hebreos II.
cione firmatum id est certitudinem, &c. ad Timoth. I. ver. 12.
& certitu- Scio cui credidi, & certus sum quia potens est depo-
dinem hau- situm meum servare in illum diem. & clarissimi ad-
riat. Hebreos 6. verf. 18. Interposuit usus iurandum.

Hæbreos 6. ver. 18. Interponit pugnaramus,
ut per duas res immobiles, quibus impossibile est men-
tiri Deum, perficimus solitum habemus, qui con-
figurans ad tenendum propositam Spem, quam sicut
anchoram habemus anima tutam & firmam.

Objici tamen solet contra primum testimoniū ad Rom. 5. illo non probaci intentum, ideo enim dixit Divus Paulus Spem non confundere, non quia habemus Fidem, sed quia *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum*: quibus verbis denotare videtur Apostolus certi-

*Rif. Duplex
inse est cer-
tudo, & à
Fide, &
Charitas.*

venire. Respondeo, Spem duplitem habere certitudinem, ex parte intellectus aliam ex Fide, tamquam ex parte fundamenti, & hæc est potissima, utpote quæ per se comitatur Spem, & communis est omnibus Christianis fidelibus, etiam peccatoribus. Alio verò est certitudo orra-

Firmitas
Spei ex Fidei
embus
convenit
firmitas ex
Charitate
Salis iustis,

ex Charitate tanquam ex parte formæ, quæ tantum convenientiustis, amicus enim ab amico omnia bona sperare potest, neque periculum est ne confundatur; & de hac certitudine Apostolus scribit loco citato, quæ non excludit timorem & formidinem, cum nemo sibi conscius sit, an odio vel amore sit dignus. Quare licet hæc certitudo Charitatis competit Spei iuxta Apostolum, non tamen excludit aliam certitudinem, quæ convenienti Spei ratione Fidei cui initititur tanquam fundamento.

VI.
*Spes Theolo-
gica ea tan-
tum sperat,
qua à Deo
sunt revo-
luta.*
Ex dictis colligitur non posse nos per Spem Theologicam sperare, nisi quod per Fidem futurum à Deo revelatum sit; cum enim nobis tantum sit certum per Fidem, beatitudinem, & reliqua bona ad ipsam ordinata, esse possibilia ab omnipotentiâ Dei, & futura nobis ab ipso, si tamen in gratiâ decadamus: hac tantum ratione certò possumus sperare illa promissa nobis à Deo, at verò cum Fide nobis non constet, nos in gratiâ decessuros, non possumus seclusâ speciali revelatione Dei, habere certum judicium de futuritione absolutâ rei sperare absque illâ conditio ne. Quapropter non est necessarium ad Spem, ut objectum speratum judicetur certò futurum absolútè, sed satis est judicare illud certò futu rum, nisi nos gratiâ Dei defuerimus, sicque stet per nos.

VII.
Car in divis-
nis Literis
Spes conju-
gator ope-
ribus.
Hinc provenit, ut in Scripturis sexpissime Spes
conjugatur operibus, ut nimurum denotetur
Spem quod sui omnimodam certitudinem ab
operibus studioſis & honestis dependere, ut con-
stat ex illo Ecclesiastico 2. vers. 11. Nullus speravit
in Domino; & confusus est; quis enim permanuit in
mandatis ejus, & derelictus est: quod etiam expli-
catur sub comparatione olivæ Psalm. 51. vers. 10.

Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi
in misericordia Dei, & alibi: Spera in Deo & fac
bonitatem: videatur Canisius capite de Spe §. 2.
ubi multa Sanctorum Patrum testimonia ad hoc
adducit. Concilium etiam Tridentinum seif. 6.
cap. 13. docet qua certitudine sit sperandum, di-
cunt: Nemo nisi certi aliquid absoluta certitudine pol-
licetur, et si in Dei auxilio firmissimam Spem col-
locare omnes debeant, Deus enim nisi ipsi illius gratie
defuerint, sicut capit opus bonum ita perficiet, &
Can. 26. dicit Jultos debere sperare, si tamen
benè agendo perseveraverint usque in finem. Un-
de Fide certum est quemlibet iustum verè spe-
rantem beatitudinem, etiam ut futuram, posse
in ejus confectione deficere.

Ex quo ulterius fit, non esse requisitam ad actum Speci certitudinem absolutam, quod certò & infallibiliter quis beatitudinem consequetur, cum ista certitudo eventus certò futuri pendeat ex mediis efficacibus, solis prædestinatis à Deo præparatis: certum etiam est reprobos vitam eternam non consecuturos, quos tamen cum certum sit sperare eam posse, certum etiam esse debet, non esse de ratione Speci certitudinem in eo sensu, quod scilicet certò quis absolute speret se gloriam adepturum. Quod ut fiat clarius

Advertendum, Fidem certò credere & Deum promissis stare, & promissis recte operantibus per vires à Deo acceptas media necessaria ad consequendam beatitudinem. Quando ergo quis sperat futuram sibi beatitudinem, non solum habet in intellectu judicium probabile, aut persuasionem fore ut beatitudinem consequatur, sed etiam judicium certum, quod Deus bene operantibus, & beatitudinem & auxilia necessaria promisit, & quod promissis infallibiliter stabit: ex quo iudicio Spes sumit suam certitudinem: licet enim alia causæ sint defectibiles, per quas proinde ab illius consecutione deficere possit, non tamen ex defectu Dei, vel auxiliorum: unde ex hoc capite, seu quantum ad hoc Spes est certa, quamvis de facto aliunde deficiat.

Ad primam rationem dubitandi, respondeo negando antecedens, quia certitudo Speci non est absoluta, sed conditionata, & ex parte nostra dispositionis & cooperationis requisita subjecta est timori circa futuritionem actualiem rei spe-
rata.

Ad secundam respondeo cum Divo Thoma, Spei certitudinem sumi ex omnipotentia, fidelitate, & aliis Dei attributis, quae semper eadem sunt, nec fallere possunt, licet gratia & merita in quibus etiam secundarii nascitur quis, ut actualiter consequatur beatitudinem, possint deficere; hoc autem non tollit a Spe praedictam certitudinem: quod exemplo declarari potest, si quis enim acciperet a Rege pecuniam sub regia promissione, quod illi daret civitatem post mentem in pretium pecuniae sibi redditam, si tunc accipiens pecuniam eam perderet, vel in alias usus consumeret, non eum felicit Spes in verbo Regis & pecunia ab eo accepta, sed potius seipse fecellit, qui sua negligentia, vel pravitate pecuniam perdidit, per quam a Rege obtenturus erat civitatem. Idem de eo dicendum, qui accepta a Deo gratia tanquam pretio futurae beatitudinis, ab eodem danda, gratiam illam perdidit, ei non coonerando.

Quæres primò: Utrum actus Spei, sit super-
naturalis? Ad hoc eodem modo respondendum
sicut supra Disputatione 13. dixi de Fide, actum
est in entia
te superna-
turales.
*Actus Spei
Theologica*

Optimè ex-
dicat Cons-
ilium Tri-
entinum,
no pacto
pes &c. Fide
iti debear,
& operibus.

VIII.

IX.

X.

XI.
lla in qui-
us primari
sunt Spes
divina scili
et attribu
a, desicere
on possunt,
osunt illa
n quibus
sunt se-
underis

*res hac de-
claratur
exemplo ab
umanis
vite*

XII.

scilicet Fidei Theologicæ, sicut oportet, & qui necessarius est ad salutem, esse, non quod modum tantum, ut vult Scotus, Caietanus, & alii, sed etiam in substantiâ supernaturalem, ut loco citato fuisse declaratum est. Idem ergo hic dicendum de actu Spei Theologicæ. Potest etiam dari actus Spei acquisitus in entitate naturalis, siue honestus.

Quæres secundò: An actus supernaturalis Spei Theologicæ sit ita honestus, ut nullâ ratione vi-
tiari possit? Nihil hac de re dicendum occurrit
præter ea, quæ Tomo præcedente, Disputatio-
ne 92. Sect. 4. de actu supernaturalis in genere
vitiatione dixi, eum nimurum extrinsecè virtiari
posse. Unde illic ostendit actum aliquem super-
naturalis, etiam amoris Dei, posse ab extrin-
seco vitiari.

DISPUTATIO TRIGESIMA PRIMA.

De habitu Spei.

DISCUSSIONIS iis, quæ ad objectum Spei, tum materiale, tum formale, ejusq; actus, à quibus specificatur, pertinent, in præsenti Disputatione de habitu Spei secundum se agemus, & ex iis quæ jam dicta sunt, naturam ejus ac notionem directè investigabimus, quæq; ei peculiares ab aliis, tum Moralibus tum Theologicis virtutibus, sint proprietates inquiremus.

SECTIO PRIMA.

*An ad actus Spei eliciendos infundatur nobis habitus, qui sit virus, &
An hic habitus sit unus?*

I.
*Ad hos actus
Spei elicien-
dos infundi-
tur habitus
supernatu-
ralis.*

RIMA Conclusio: Ad hos actus eliciendos infunditur nobis habitus supernaturalis. Conclusio est certa, & probanda eodem modo, ac cædem certitudine tenenda, quæ supra, Disputatione 17. asseruimus, & probavimus dari habitum Fidei.

II.
*Docet Con-
cilium Tri-
denitum
infundi no-
bis habitus
supernatu-
lem Spei.*

Probatur ergo primò Conclusio ex Concilio Tridentino scil. 6. cap. 7. ubi dicitur: *In justificatione hac omnia infusa accipit homo, scilicet Fidem, Spem & Charitatem; & hominem justificari at per infusionem gratiæ, & donorum; neque ibi loqui potest Concilium de actibus, ut contendit Valquez 1. 2. d. 79. cap. 1. quia jam præsupponit Concilium illos requiri tanquam dispositions ad ipsam justificationem, quam postea docet fieri per infusionem habituum.* Adde in pueris, qui per baptismum justificantur sine ullo actu, non habet locum hæc explicatio; sed de hoc argumento latius dictum est tum in materia Fidei, tum de gratiâ.

III.
*Ad actus su-
pernatura-
les eliciendos*

Ratione probatur, voluntas siquidem non potest proportionatè elicere actus Spei, nisi habeat ad id potentiam, per quam elevetur, sed non habet potentiam naturalis; ergo supernatura-

lem aliquem habitum qui se habeat instar potentiae, sine illo namque non elicetur proportionatè actus supernaturalis. Ex quo etiam constat hunc habitum esse entitative supernaturalis, sicut diximus de habitu Fidei, quia scilicet actus Spei sunt intrinsecè supernaturales; ergo & habitus. Notandum tamen, quod sicut ad primum actum Fidei in iis qui non receperunt habitum, non potest concurrere habitus, ut probatum est in materia de Fide, sed ille fit ex speciali auxilio Dei supplete concursum habitus, ita & primus actus Spei sine habitu, ex tali auxilio elicetur, quod Fidei & Spei cum omni actu supernaturali est commune.

Secunda Conclusio: Spes est propriè & str. IV. Etè virtus: ita D. Thomas hic, art. 1. & quest. 4. Ex definiti- de veritate, art. 1. & 3. estque communis Theo- ne virtutis logorum sententia. Probatur primò ex defini- propriè dilla tione virtutis propriè sumptæ, quam tradit Divus Thomas 1. 2. quest. 35. art. 4. & quam in argumen- offensitudo to contra colligi dicit ex variis locis Divi Augustini, ut 2. de libero arbitrio, cap. 18. & 19. & 1. Retractat, cap. 4. quæ sic se habet: Virtus est bona qualitas mentis, qua rectè vivitur, qua nullus male uritur, quam Deus in nobis sine nobis operatur. Quæ definitio secundum omnes par- tentes convenit Spei eo sensu quo secundum varias sententias competit reliquæ virtutibus, ut pat- bit si discurratur per singulas. Idem est si ad- mittatur illa definitio quam adducit D. Thomas hic ex Aristotèle 2. Ethicorum, cap. 6. Virtus est que bonum facit habentem, & opus ejus bonum reddit: Spes